
LUSSIANA Alessia  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°1 del 04/01/2022 registro generale 

N.1 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

FORNITURA DI BUONI  PASTO IN FORMATO ELETTRONICO PER I 

DIPENDENTI CON ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA 

DA CONSIP S.p.A DENOMINATA BUONI PASTO EDIZIONE 9.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì quattro del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°1 del 04/01/2022 

Oggetto: FORNITURA DI BUONI  PASTO IN FORMATO ELETTRONICO PER I DIPENDENTI 

CON ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DA CONSIP S.p.A DENOMINATA BUONI 

PASTO EDIZIONE 9. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2021-2022-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 

individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 

nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 

Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 

 

Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Sindaco del 

Comune ddi Susa n. 16 del 28/09/2021; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato 

dal D Lgs 19.04.2017 n. 56; 

 

Premesso che: 

 

- gli articoli 45 e 46 del CCNL del 14 settembre 2000 disciplinano il servizio 

mensa per i dipendenti ed in particolare prevedono la possibilità per gli enti, 

compatibilmente con le risorse disponibili, di attribuire al personale buoni pasto 

sostitutivi; 

- a seguito della contrattazione decentrata del 23/11/2022 l’Amministrazione 

comunale ha deciso di attivare la fornitura del servizio sostitutivo di mensa; 

- occorre garantire la continuità del servizio, attivato con l’utilizzo delle 

convenzioni CONSIP succedutesi negli anni, e trasformato da buoni pasto 

cartacei ad elettronici; 

- Consip nell’ambito delle linee guida, analizza il mercato della domanda e 

dell'offerta, sviluppa iniziative di acquisto rispondenti ai fabbisogni delle 

Amministrazioni e che i prezzi per i servizi e forniture ottenuti da Consip, in 

seguito a procedura di gara, a parità di condizioni sono da considerarsi come i 

migliori ottenibili sul mercato. 

- in data 04.01.2022 è stata attivata una convenzione per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici (edizione 9), 

stipulata tra la Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, e DAY Ristoservice S.p.A. P.IVA 03543000370 quale aggiudicatario del 

Lotto 2 (Piemonte e Valle d’Aosta). 

- l’adesione alla convenzione Consip di cui sopra, relativa ai buoni pasto di 

qualsiasi valore, consente di usufruire di uno sconto del 15,75% (I.V.A. 4% 

esclusa) sul valore nominale del buono pasto, e di evitare i costi diretti ed 

indiretti di una gara che difficilmente porterebbe all'obiettivo di ottenere 

condizioni economiche pari a quelle ottenute dalla società Consip S.p.A. 

 



Vista la delibera di GC n. 1 del 04/01/2022 con la quale è stata confermata la volontà di 

sostituire il servizio di mensa con i buoni pasto elettronici e con la quale è stato 

approvato il regolamento che disciplina l’erogazione del servizio; 

 

Preso atto che nel bilancio dell’esercizio in corso sono presenti risorse finanziarie 

sufficienti per il servizio sostitutivo mensa, mediante buoni pasto, per il personale 

dipendente del Comune di Susa; 

 

Visto quanto sopra, si ritiene pertanto opportuno e conveniente per il Comune di Susa, al 

fine di garantire la fornitura di buoni pasto e contemporaneamente usufruire delle 

condizioni favorevoli della convenzione Consip, di aderire, alla convenzione relativa ai 

buoni pasto con valore nominale pari a € 6,00= riferita al lotto territoriale Piemonte e 

Valle d’Aosta attualmente attiva. 

 

Evidenziato che è possibile aderire alla convenzione per un periodo massimo di 24 mesi 

dalla data dell’ordine di acquisto emesso sulla piattaforma Consip, denominata 

acquistinretepa.it 

 

Rilevato che, in considerazione dei dati storici e del numero di dipendenti attualmente in 

servizio, è possibile quantificare la necessità annuale in circa 2.479 buoni pasto. 

 

DETERMINA  

 

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte 

integrante e sostanziale: 

 

 

1. di aderire alla Convenzione, stipulata dalla Consip con DAY Ristoservice S.p.A., 

P.IVA 03543000370 con sede legale in Bologna Via Trattati Comunitari Europei 

1957-2007 n.11/E per la fornitura di buoni pasto del valore nominale di € 6,00= 

che, al netto dello sconto del 15,75%, risulta pari ad € 5,05 IVA 4% esclusa nei 

seguenti termini: 

 n. 2.479 buoni pasto per l’intera annualità 2022 

 n. 2.479 buoni pasto per l’intera annualità 2023 

 

2. di dare atto che è stato acquisito il CIG derivato n. Z1134B56FA 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 26.090,98 sulla voce di bilancio 800/12/1 

per far fronte al pagamento delle fatture per il servizio sostitutivo di mensa per il 

personale dipendente del Comune di Susa con creditore DAY Ristoservice S.p.A. 

nei seguenti termini: 

 

 bilancio corrente esercizio 2022 (per l’intera annualità 2022) € 12.543,74 

+ IVA 4% = € 13.045,49 

 bilancio corrente esercizio 2023 (per l’intera annualità 2023) € 12.543,74 

+ IVA 4% = € 13.045,49 

 

 

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

5. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 

quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 

nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con 

i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 

dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 

disciplinare ed amministrativa”; 



 

6. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on 

line e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

ALESSIA LUSSIANA 


